Augustem Poniatowskim, w trakcie przejazdu króla przez Bielsk.

Nie są to wszystkie, a jedynie przykładowe fragmenty twórczości Toka-

rzewicza, w której odwoływał się do stron rodzinnych.

Prezentację postaci kończy list Tokarzewicza do Kazimierza Bartoszewi-

cza z 12/24 sierpnia 1883 roku. Autor przyznaje się w nim do podpisania aktu

lojalności wobec cara i do rusińskiego pochodzenia. Swoim zwyczajem kluczy

i gmatwa wątki biograficzne. Prowokuje.

Czytając poniższy list powinniśmy zdawać sobie sprawę, że Tokarzewicz

porzucając los emigranta politycznego i przyjeżdżając do carskiej Rosji, musiał

jakżebym wiele uczynił dla dobra biednej tej cywilizacji rusko-polskiej… Zwa-

riowałem na tym punkcie.

Bez grosza, bez stosunków, chory, ślepy – pogardzany, opluwany, ścigany

od chwili wyjścia pierwszego numeru „Gminy” i od oświadczenia się o rękę

panny Zofii Cybulskiej aż do procesji publicznej w Wilnie dnia 1/13 sierpnia

1883 – nic mię złamać, nic mię z wariacji wyleczyć nie mogło.

Chorągiew, którą tak mocno niegdyś trzymał w swem ręku największy

bohater litewski Konstanty Ostrogski – myślałem, że będzie zaszczytem, świę-

tością, zasługą, cnotą mojego biednego i na pozór łomkiego
282

żywota. Myśla-

którzy całe życie bijąc Turków (w wojnie krymskiej i ostatniej wschodniej),

tudzież Polaków (w 1863) dziś są skamieniałemi senatorami patriotyzmu – bo

nic nie robią, nic nie mówią, nie ruszają się nawet, chyba na mszę…

Łączę pozdrowienie najściślej, najserdeczniej i najprawdziwiej bratnie.

T. Hodi

Wilno d. 12/24 sierpnia 1883.